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Abstrakt

Tato práce se zabývá bezpečnostńı analýzou osobńıho automobilu nové ge-
nerace od firmy Tesla, Model 3. Hlavńı ćıl práce je úvod do bezpečnostńıho
testováńı vozu, který by měl sloužit jako prvotńı náhled na to, co a jak se
děje pod kapotou. Provedeným výzkumem jsem zjistil, že vozidlo je alespoň
na prvńı pohled velmi dobře chráněno. Výsledky této práce umožňuj́ı daľśım
student̊um zač́ıt s jejich vlastńım výzkumem, který může jednoduše navazovat
na tuto práci.

Kĺıčová slova Tesla Model 3, Poč́ıtačová bezpečnost, Model hrozby, Bezpečnostńı
analýza, Webový server
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Abstract

The thesis is focused on the vulnerability analysis of a new generation electric
car Tesla Model 3. The main goal of the thesis is an introduction to security
testing of the car, which should serve as an initial insight into what is hap-
pening under the hood. I found that the vehicle is at the initial preview very
well protected. The results of this work allow other students to begin their
own research, which can easily follow this work.

Keywords Tesla Model 3, Cybersecurity, Threat Model, Vulnerability Anal-
ysis, Web Server
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Introduction

We live in a world where everything changes really fast. Just take a look at
the progress of mobile phones. In the last few years they conquered the world,
they can do almost everything and still can fit into your pocket.

But we have other devices which are not so much changing in our lives and
that are our cars. Cars have in comparison with phones several disadvantages.
One of them is their safety, cars can easily kill a person inside the car in a
car crash or hit someone outside by accident. Second big disadvantage is
their price which makes them not as easily replaceable as mobile phones.
Most people have their cars for almost a decade or even longer [4]. Vehicles
have longer lifespan and thanks to that their software needs more attention,
updating and reviewing.

Modern vehicles have more and more electronic systems. Some of them
are required by law and the others are there because of safety, better user
experience or to make driving and service easier for customers. All these sys-
tems are running some kind of software and as we all know software has bugs
even the most secure ones have vulnerabilities or threats. So I have chosen to
study cyber security of Tesla Model 3. It is shown as a new generation car,
it does not have a combustion engine but instead an electric engine and has
autopilot ability.
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Chapter 1
Thesis Overview

This chapter serves as a longer and more extensive introduction.

1.1 Guidelines

If I do not want to skip or forget about some really important part of secu-
rity research I will have to follow up already existing guidelines. There are
many of them: PTEST, OWASP, etc. Sadly none of these above is ready for
automotive security testing. From these guidelines I had chosen the Pen Test
Standard with slight modifications that are described below.

1.2 Thesis structure

I will follow slightly modified steps listed in Pentest Standard to make sure
that I will not skip something important. Each step in Pentest Standard will
mean one chapter in this thesis.

The section Pre-engagement Interactions is contained in this chapter. The
information needed is very little so it does not deserve a whole new chapter.

1.2.1 Background

I added chapter Background. It covers the theoretical background of informa-
tion needed to understand this thesis and guides the reader to better under-
stand concepts used later in the thesis.

1.2.2 Intelligence gathering

This chapter contains all information that was gathered from public sources
mostly online and also already written other theses that was focused on cyber
security of vehicles. The second part is the introduction of the vehicle Tesla
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1. Thesis Overview

Model 3 from the user’s perspective. The car is dismantled a little so the
reader can see how some of the ECUs look like.

1.2.3 Threat modeling

As the name of the chapter suggests you can find here the threat model that
was created during this thesis. It contains explanation and introduction into
threat modeling tools and frameworks and ends with producing an own threat
model.

1.2.4 Vulnerability analysis

This chapter is narrowly focused on only one part of the vehicle, the diagnos-
tics web server. It describes how to connect to the web server and then its
security analysis.

1.2.5 Exploiting

In the last chapter is demonstrated how to exploit vulnerabilities that were
found during the vulnerability analysis.

1.3 Rules

1.3.1 Scope

Scope of this thesis is the vehicle only. However my work is in cooperation
with a professional car mechanic. So we are able to dismantle and analyze
everything in the vehicle including all electronic control units (ECUs).

The scope is more narrowed in chapter 4 and since this point the whole
thesis is not general anymore.

1.3.1.1 Out of scope

Tesla’s backend services or anything else except the car is out of scope.

1.4 Thesis goals

The reason that I chose this thesis and my main goal is to find new vulnera-
bilities which will lead to more secure vehicle systems or confirm that the car
is well protected. However in order to complete and evaluate the thesis there
are some smaller goals as well that have to be measurable.

• Get acquainted with the issue of computer security in the automotive
industry.

4

1.4. Thesis goals

• Perform an Internal Electronic Unit (ECU) security analysis on the test
car.

• Describe SW architecture and internal connection.

• Reveal as much information as possible about operating systems, file
systems, and services.

• Map the attack surface and create a threat model.

• Identify selected vulnerabilities and implement proof of concept exploits.

• If a ”zero day” vulnerability is discovered, initiate a responsible disclo-
sure process.

• Document everything and evaluate the security impacts.
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Chapter 2
Background

In this chapter are defined basic terms that are needed for understanding of
the following chapters. The reader will be informed on concepts, terms and
technology used in the automotive industry. The chapter is finished with
software that I used during my work on this thesis.

2.1 Basic concepts

2.1.1 Connected vehicle (CV)

The concept of the connected vehicle is here for many years. It represents a
vehicle which is capable of receiving and sending messages with its surround-
ings especially other vehicles. Navigation systems nowadays have built in
connected vehicle technology such as dynamic route planning during the trip.
The GPS system receives information via cellular network on the road ahead
and considering the density of traffic or weather forecast can suggest to the
driver different path due to safety reasons or saved up time. The connected
vehicle does not make any decisions on received data but only passes relevant
data to the driver. So he can use them to make smart and more informed de-
cisions. This technology will also help traffic infrastructure gather data about
problematic passages on roads. Then the government or road planners could
use them to better design roads in the country [5].

2.1.2 Autonomous vehicle (AV)

Autonomous vehicle concept has many stages. The last stage is a fully au-
tonomous vehicle which does not need any driver at all and is capable of driving
itself into any desired destination. Some vehicles these days have some kind
of this technology such as self-parking, collision detection, lane keep assist
or car summon. Fully autonomous vehicle does not need to be a connected
vehicle as well. Since it must be functional without any other dependency to
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2. Background

be able to navigate correctly. But if the autonomous vehicle has connected
vehicle technology it can profit from it. With connected vehicle technology
the car will be more efficient, safer and faster due to rightly chosen paths.
The autonomous vehicle can not be without connectivity all the time because
there will always be new roads or the old roads could be damaged and not
safe or even destroyed. So the car will from time to time receive some software
updates to function properly [5].

2.1.3 Vehicle to infrastructure (V2I)

As the name suggests this communication is happening between cars and
infrastructure such as smart traffic lights or any other objects that you pass
on the roads. The infrastructures gather data of weather forecasts, traffic
density and other things that have an impact on safety on roads. Then the
data is sended to the vehicle and the driver should be informed if there is some
problem on his planned route [6].

2.1.4 Vehicle to vehicle (V2V)

Similar to V2I but this type of communication occurs between vehicles. They
could exchange a lot of information. V2V communication enables vehicles to
exchange speed and position of other vehicles in their area. This communica-
tion has coverage around 300 metres. Vehicles can detect and inform others of
accidents, dangerous drivers or terrain issues. Main vision of V2V technology
is to make driving predictable and safe for everyone on the road [6].

2.1.5 Vehicle-to-everything communication (V2X)

V2X technology includes both V2I and V2V and other not so famous commu-
nications such as Vehicle-to-pedestrian (V2P), Vehicle-to-cloud (V2C),Vehicle-
to-home (V2H) and Vehicle-to-building (V2B). All these examples are shown
in figure 2.1. Communication is based on dedicated short-range communi-
cations (DSRC). DSRC is wireless communication technology developed for
usage in the automotive industry mainly for V2I and V2V. It allows vehicles
and infrastructure to communicate efficiently with each other [6].

2.1.6 Software-over-the-air

When a vehicle updates over-the-air it downloads files from the server via
Wi-Fi or cellular network. It can be downloaded directly to the car or some
other device (mobile phone or PC) and then transferred into the vehicle with
user’s interaction. It is crucial for the update to be as small as possible so
the manufacturer should only send the new parts of the software that need to
be changed and not send the whole image which could be extremely large. In
ideal conditions the manufacturer should have some sort of security signing

8

2.2. Electronic Control Unit

Figure 2.1: Usages of V2X technology [7]

that disables users to update their vehicles with non-original updates. When
users can update to whatever software they want in their car it could be
potentially dangerous. For users this type of update is comfortable because
they do not need to come every time when the vehicle is in need for software
update into the car dealership and their cars can update during night when the

[…]

in sensitive data such as key generating. If the web server somehow is making
hand shakes with the connected computer and is using the key generated from
this timestamp then there exists a possibility of solving this key without the
need of brute force attack.

5.5 Summary

In this chapter was discovered that extracted firmware contains linux FHS and
thanks to that is in an easily readable format for humans. The extracted file
system is relatively large and surely contains a lot of interesting information.
This could be used as the follow up thesis for other students.

Then there is a section with a real service that runs on the vehicle and is
accessible via ethernet port. From the strings that were seen on that particular
service can be found corresponding service in the extracted firmware.

The discovered files were examined and information from them used to
start the service in the virtual machine. The chapter ends with examination
of the HTML and javascript files that the service is using and the running
service with OWASP ZAP.
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Chapter 6
Exploiting

In the previous chapter were presented some vulnerabilities that could be
potentially exploited. For each I will theoretically explain how I plan to exploit
them and how significant will the attack be. Also for each I will make at least
proof of concept exploits.

6.1 Proof of concept exploits

In section 5.4 is described how one can connect to a python aiohttp web
server that is running on MCU. The web server is in my opinion used for
other car diagnostics as substitution for OBD-II port. However OWASP ZAP
reported two security vulnerabilities that could be more analyzed. Both of
these vulnerabilities can not be used to directly attack the web server however
I could try to insert some malicious code into the web server that could trigger
when staff from the service would connect to the diagnostic server.

6.2 XSS attack

Cross site scripting can be used to attack someone else on the same site.
Description can be found at 2.3.1 and where this attack can be performed is
described at 5.4.2.2.3. This section contains designing of the attack.

To perform a XSS I have to insert malicious code into the page and then
force browser or whatever the staff in the service is using to run the code.
The main goal of this attack is to steal secret data from the staff’s computer.
But the page is very simple, it has only a few buttons and does not contain
any forms to insert data. I have an extracted version of the html page and
javascript script that I can modify but there is no option for moving the new
files into the car’s unit because the new packages that are updating the file
system in the car have to be signed by Tesla’s certificate. The javascript code
contains on line 126 command
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6. Exploiting

xhttp.open("GET", "/api/v1/task\_history", true);

and it could be an entry point for malicious code to be executed. I do not see
any other option. My plan is this: put malicious code into task history and
then the page will process it and perhaps try to execute it. The other plan if
the code will not be executable could be to display some instructions for the
worker to force him to hand over the secret data.

6.3 Clickjacking attack

How this attack works is described in 2.3.2 and where I found the flaw for
this attack to be possible can be found at 5.4.2.2.1. To perform a clickjacking
attack I would have to modify the UI elements of the page that is being
displayed. I do not see any option here that would have the desired results.
However one of the goals of this thesis is to suggest at least proof of concept
exploits so I will outline what I could do if this step would be successfully
solved. Again as in the previous section I would attack the staff’s computer
which I would try to force into sending secret data into my prepared server.

6.3.1 Attack outline

The UI of the page would still be the same and the buttons would also do the
same action as before but right before doing that action that button will have
an asynchronous request in JS code that will send secret data from the staff’s
computer into my server that will be prepared to receive this data.

6.4 Summary

In this chapter are outlined two types of attacks that cover vulnerabilities
found in the previous chapter. Because they both need changes in the source
code of the javascript files in the ECU’s firmware I do not see importance in
executing any of these attacks.
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Conclusion

In the beginning of this thesis is described all information needed to fully un-
derstand this thesis. Then there is part with already known and demonstrated
cyber attacks on vehicles and related works. Thereafter is the introduction of
the vehicle of new generation Tesla Model 3 with several photos of slightly dis-
mantled parts. The next chapter is about making a threat model. It discusses
various threat modeling frameworks and ends with a creation of an own one.
The chapter 5 contains security analysis of extracted firmware from the vehi-
cle and focuses mainly on security of the web server. In the last chapter are
outlined proof of concepts exploits that focuses on the vulnerabilities found
in the previous chapter.

Since the beginning of working on this thesis I can see how the automotive
industry is merging with information technology. The cars that will be pro-
duced in the future years will probably just be computers with wheels. That
brings a lot of new threats and there are needed many people who will have
to perform in depth analysis of every component that is the vehicle using to
make sure that the cars are safe enough.

The result of this thesis is not only this text that you are reading but also
the new information, experience and all other things that I learned during the
work on the thesis.

There exist several ways of working on another theses that could build from
information that was written or discovered during this thesis. In chapter 4
are described attack surfaces that could be further analyzed or there is also
an option to continue analysis of the discovered web server.
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Appendix A
Acronyms

AV Autonomous Vehicle

CAN Controller Area Network

CV Connected Vehicle

DSRC dedicated short-range communication

ECU Electronic Control Unit

FHS Filesystem Hierarchy Standard

GM General Motors

GPS Global Positioning System

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IDA Interactive Disassembler

IP Internet Protocol

LIN Local Interconnect Network

LTE Long Term Evolution

MCU Media Control Unit

MOST Media Oriented Systems Transport

NFC Near Field Communication

OBD-II On-Board Diagnostics

OTA Over-the-air
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A. Acronyms

OWASP Open Web Application Security Project

PC Personal computer

PHY Physical Layer

SW Software

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

UI User Interface

USB Universal Serial Bus

V2I Vehicle-to-infrastructure

V2V Vehicle-to-vehicle

V2X Vehicle-to-everything

VAN Vehicle Area Network

VIN Vehicle identification number

XSS Cross-site scripting
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
output.......................the directory with outputs from programs
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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