Review report of a final thesis

Student: Bc. Jan Michal
Reviewer: Ing. Josef Kokeš
Thesis title: Analýza bezpečnosti elektronických jednotek vozu Tesla Model 3
Branch of the study: Computer Security

Date: 18. 1. 2021

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <i>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</i>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> As I understand the assignment, the student completed approximately the first half of it - he performed a research into the security of the modern cars, described some theory behind penetration testing and created a threat model for connected vehicles. The actual security analysis was performed in an extremely rudimentary way, though, by running a small set of common penetration testing tools and partially interpreting their output. No analysis of the autopilot or the media unit was performed and no advanced approaches (such as using reverse engineering for anything else than a brief look at the filesystem) were taken. It should be noted that the thesis is written in English, even though the assignment requests Czech to be used.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part <i>50 (E)</i>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:

While the written part formally satisfies the requirements for length, it feels rather empty. Many of the necessary areas are actually covered, but generally not in sufficient detail and/or not in the proper place. For example, I feel that chapters 3.1 and 3.2 should actually be a part of chapter 2 and chapters 2.3 and 2.4 should either be greatly expanded or put into chapter 6 - or perhaps both. The research of the known cyber-attacks on vehicles is OK, if a bit shallow, but doesn't seem to affect the rest of the thesis at all. Threat modelling seems to be at the same time rather wide (briefly covering a number of methodologies, even those not actually used) and quite limited, which may have been caused by a lack of clear focus of the work; I feel that both the assets and the threat agents could be greatly expanded and they should definitely be used in the execution of the vulnerability analysis - currently they are listed and then not used. The vulnerability analysis is the weakest part of the work - as far as I can tell, it consists of running several simple third-party pentesting tools and then partially interpreting their output; the tools often disclosed potential attack surfaces (such as an open SSH port) which were subsequently not explored at all. Reverse engineering, required by the assignment and supposedly used as per chapter 2.4, was not performed, except that the student did unpack the root filesystem of the upgrade package and gave it a cursory inspection. Some network traffic was captured and then discarded with a statement of "I did not find anything important so I moved to the next step", which seems rather premature given that the traffic seems to be unencrypted; why wasn't ARP poisoning tried to verify whether the car can detect e.g. packet replacement?

The thesis is written in English, but the language level is not very high. It suffers greatly from incorrectly structured sentences which follow the Czech composition rules rather than the English ones. I also encountered a number of problems with verb tenses and other grammatical errors. Despite that, the work's content was mostly clear to me, except in a few places where it was impossible to decide whether the missing verb was meant to be positive or negative. Also, a thesis should not tell the reader what to do or not do.

The technical aspects of the work are generally OK, except for the structuring of chapters - see e.g. chapter 5 which has four levels of subchapters, often without any connecting text between two levels; this is frequently repeated elsewhere in the work, too.

Overall, I think the written part barely meets the criteria for passing, and then only thanks to the threat modelling part. The actual security analysis is insufficient and its outputs, if at all present, unreliable.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments

10 (F)

Criteria description:

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

Comments:

There is hardly any non-written part to speak of, and none of it the student's own work. There are a few captured network packets without any interpretation and without even explaining what they show, a report from nmap, a report from Nikto and a report from OWAST ZAP. There is a severely limited discussion of these in chapter 5, but not enough to even repeat the measurements, not to mention verify them. No files related to reverse analysis were provided at all.

I find it very sad because the chapter 3.3 gave me the impression that the student was able to get at some of the internals of the car, which is something quite rare on FIT, and I expected he would make use of that opportunity. Unfortunately, that did not happen.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results, publication outputs and awards

25 (F)

Criteria description:

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

The only usable output that I can see is the threat model of the car, and that with the caveat that it would need to be more focused and subjected to a more in-depth study to be really useful for some future work. I can't imagine what other possible use could the thesis in its current state have.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

5. Questions for the defence

Criteria description:

Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:

No questions.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

30 (F)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

I am afraid that the thesis cannot be defended in its current form. Several major parts of the assignment, such as the analysis of the autopilot and of the media center, were completely skipped. What analysis was performed, was performed in an extremely basic way and with minimal input from the student. The results of the analysis are at best unreliable because there is no data to verify them and it is quite apparent that many aspects were not explored at all. It is true that the work requested by the assignment was very difficult - completing the assignment to the letter and in high quality would, in my opinion, be significantly beyond the scope of a master's thesis, but unfortunately the submitted work does not meet even the minimal criteria for passing. I would recommend that the assignment was modified to give the student a clear focus on some narrow security aspect of the car - if the car is still available for testing, that is, because the measurements and tests need to be performed again and in much more detail. Sadly, I cannot recommend this thesis for the defense and must grade it F-failed.

Signature of the reviewer: